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”Det talte ord gælder” 

 

Spørgsmål 
Vil ministeren tage initiativ til at ulvesikre hele 
Danmark, og vil ministeren sørge for, at  
landmænd får dækket alle udgifter til ulvesikring af 
deres ejendom, herunder udgifter til  
arbejdstid forbundet med at vedligeholde ulvesikre 
hegn? 
 
 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Kjærsgaard 
(DF). 
 
 

Svar 
Da vi sidste gang mødtes på et samråd om ulve 
tilbage i maj måned, drøftede vi muligheden for at 
udvide tilskudsordningen til ulvesikring af hegn til 
hele Jylland.  
 
Jeg nævnte dengang, at det forudsatte, at der 
afsættes flere midler til ulveforvaltningen.  
 
Jeg er helt enig i, at en udvidelse af 
tilskudsordningen til hele Jylland er en rigtig god 
idé. Det skal være trygt at være husdyrejer i alle de 
områder, hvor ulven færdes.  
 
Og de ulvesikre hegn har vist sig at være en meget 
effektiv afværgeforanstaltning mod ulveangreb.  
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Der har endnu ikke været registreret ulveangreb 
inden for velfungerende ulvesikrede hegn i 
Danmark. 
 
Ifølge Miljøstyrelsen udgøres den danske 
ulvebestand nu af ca. 30 voksne ulve og omtrent 14 
hvalpe født i 2023.  
 
Derfor har vi i regeringen foreslået at afsætte midler 
på finansloven for 2024 til en styrkelse af de 
initiativer, der ligger i ulveforvaltningen i dag. Så vi 
kan imødegå den stigende ulvebestand og hjælpe 
flere husdyrholdere mod ulveangreb. 
 
Vi bruger lige nu ca. 2,6 mio. kroner årligt til 
initiativerne i ulveforvaltningen. 
 
Med det nye finanslovsforslag har vi foreslået, at 
den nuværende finansiering suppleres med samlet 
set 20,2 mio. kr. over en fireårig periode, svarende 
til gennemsnitligt ca. 5. mio. kr. ekstra årligt. 
 
En del af pengene vil vi øremærke til, at den 
nuværende tilskudsordning til ulvesikring af hegn 
kan udvides til hele Jylland. 
 
Herudover vil vi tildele flere midler til 
erstatningsordningen til lodsejere, hvis husdyr 
angribes af ulven, så vi sikrer, at alle husdyrholdere 
vil kunne modtage erstatning i takt med, at 
ulvepopulationen stiger. 
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Og så har vi foreslået, at der sættes flere penge af til 
overvågning og til forskning, så Miljøstyrelsen kan 
sikre den nødvendige viden om ulvenes adfærd og 
færden. 

 
Der spørges, om jeg vil tage initiativ til at ulvesikre 
hele Danmark.  
 
Her er det korte svar: Nej, ikke for nuværende. 
Regeringen ønsker at tage initiativ til at ulvesikre 
hele den del af Danmark, hvor der er ulve. Og som 
situationen er lige nu, er ulvene udelukkende i 
Jylland.  
 
Det giver derfor ikke mening at bruge skattekroner 
på at ulvesikre hegn på eksempelvis Fyn, hvor der 
ikke er ulve.   
 
Vi har med finanslovsforslaget prioriteret at afsætte 
penge til ulveindsatsen dér, hvor behovet for tiltag 
er størst.  
 
Det er lige nu hos husdyrholderne i Jylland.  
 
Hertil skal nævnes, at eksperter fra Aarhus 
Universitet anser det for usandsynligt, at ulven 
etablerer sig uden for Jylland. Det skyldes, at de 
indre danske farvande lader til at udgøre en effektiv 
barriere for ulvens spredning.   
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Ikke desto mindre så holder vi nøje øje med 
udviklingen i ulvebestanden. Det er jo blandt andet 
noget af det, vi afsætter flere penge til med 
finanslovsforslaget. 
 
Og hvis det – mod forskernes forventning – skulle 
ske, at ulvene på et tidspunkt spreder sig til Fyn eller 
Sjælland – så vil vi naturligvis vurdere behovet for at 
udvide tilskudsordningen til andre egne af landet.  
 
Der bliver også spurgt til muligheden for at dække 
alle udgifter til ulvesikring af ejendomme.  
 
Det vil sige ikke kun udgifter til materiale og 
opsætning af hegnet, men også udgifter til det 
løbende vedligehold af de ulvesikre hegn. Det kan 
for eksempel være som følge af et større behov for at 
holde vegetationen under hegnet nede for at sikre 
hegnets funktionalitet.  
 
Som tilskudsordningen er bygget op i dag – og det er 
altså den ordning, som vi vil udvide til hele Jylland 
– så indgår udgifter til vedligehold, såsom slåning af 
vegetation og eftersyn for vildtskader ikke i 
tilskuddet.   
 
Ordningen dækker merudgiften til ulvesikring af et 
eksisterende hegn eller differencen mellem et nyt, 
almindeligt fårehegn og et nyt, ulvesikret fårehegn.  
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Satsen for tilskuddet til ulvesikring af hegn er siden 
2017 løbende blevet justeret og er i dag 20 kr. pr. 
løbende meter hegn. 
 
Opsætning af hegnet ved en professionel 
hegnsmontør er også omfattet af tilskuddet, hvis 
husdyrholderen ikke selv ønsker at montere hegnet.  
 
Herudover kan der gives tilskud til spændingsgiver 
og hegnsalarmer, der kan lette husdyrholderens 
tilsyn med hegnet. 
 
Der er med finanslovsforslaget for 2024 ikke afsat 
midler til, at tilskudsordningen skal omfatte 
vedligehold af ulvesikrede hegn.  
 
Regeringens største prioritet har været at finde 
midler til, at husdyrholdere i hele Jylland får 
mulighed for at få tilskud til at ulvesikre deres hegn.   
 
Jeg kan orientere om, at Miljøministeriet er i gang 
med at undersøge muligheden for at yde tilskud til 
vedligehold af ulvesikrede hegn, og hvad det i så 
tilfælde vil koste.  
 
Det skal blandt andet afklares, hvad det er muligt at 
give støtte til i forhold til vedligehold inden for 
rammen af EU’s statsstøtteregler, og i hvilket 
omfang, det vil kræve en ny statsstøtte-notificering i 
EU.  
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Det skal i den forbindelse afklares, hvilken del af 
vedligeholdet, der potentielt kan gives tilskud til, og 
hvordan vi skelner mellem almindelige udgifter til 
vedligehold af husdyrhegn og de ekstra udgifter til 
vedligehold, der følger af ulvesikringen.  
 
Under alle omstændigheder så forudsætter en sådan 
ny model, at der afsættes flere penge til 
ulveforvaltningen, end hvad der ligger i 
finanslovsforslaget lige nu.  
 
Hvor mange penge det ville dreje sig om, kan jeg 
ikke for nuværende svare på.  
 
Jeg har stor forståelse for den bekymring, der opstår 
i lokalsamfundene og hos husdyrholderne som følge 
af den stigende ulvebestand. 
 
Og jeg kan godt forstå, at der er et ønske om, at vi 
gør endnu mere for at hjælpe husdyrholderne. 
 
Med de mere end 20 mio. kr. ekstra, som vi har 
foreslået at afsætte til ulveforvaltningen de næste 
fire år, vil vi være bedre rustet til at imødegå de 
udfordringer, der følger af, at ulven er blevet en del 
af den danske natur igen. 
 


